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Abstract / Abstrakt

This work is concerned with the detec-
tion of introns in metagenomes with
deep neural networks. Exact biological
mechanisms of intron recognition and
splicing are not fully known yet and
their automated detection has remained
unresolved.
Detection and removal of introns from
DNA sequences is important for the
identification of genes in metagenomes
and for searching for homologs among
the known DNA sequences available in
public databases. Gene prediction and
the discovery of their homologs allows
the identification of known and new
species and their taxonomic classifica-
tion.
Two neural network models were devel-
oped as part of this thesis. The models’
aim is the detection of intron starts
and ends with the so-called donor and
acceptor splice sites. The splice sites are
later combined into candidate introns
which are further filtered by a simple
score-based overlap resolving algorithm.
The work relates to an existing solu-
tion based on support vector machines
(SVM). The resulting neural networks
achieve better results than SVM and
require more than order of magnitude
less computational resources in order to
process equally large genome.

Keywords: fungi, fungal genomes,
neural networks, itron detection,
metagenome

Tato práce se zabývá detekćı intron̊u v
metagenomech hub pomoćı hlubokých
neuronových śıt́ı. Přesné biologické
mechanizmy rozpoznáváńı a vyřezáváńı
intron̊u nejsou zat́ım plně známy a jejich
strojová detekce neńı považovaná za
vyřešený problém.
Rozpoznáváńı a vyřezáváńı intron̊u z
DNA sekvenćı je d̊uležité pro identi-
fikaci gen̊u v metagenomech a hledáńı
jejich homologíı mezi známými DNA
sekvencemi, které jsou dostupné ve
veřejných databáźıch. Rozpoznáńı gen̊u
a nalezeńı jejich př́ıpadných homolog̊u
umožňuje identifikaci jak již známých
tak i nových druh̊u a jejich taxonomické
zařazeńı.
V rámci práce vznikly dva modely neu-
ronových śıt́ı, které detekuj́ı začátky
a konce intron̊u, takzvaná donorová
a akceptorová mı́sta sestřihu. De-
tekovaná mı́sta sestřihu jsou následně
zkombinována do kandidátńıch intron̊u.
Překrývaj́ıćı se kandidátńı introny jsou
poté odstraněny pomoćı jednoduchého
skórovaćıho algoritmu.
Práce navazuje na existuj́ıćı řešeńı, které
využ́ıvá metody podp̊urných vektor̊u
(SVM). Výsledné neuronové śıtě dosahuj́ı
lepš́ıch výsledk̊u než SVM a to při v́ıce
než desetinásobně nižš́ım výpočetńım
čase na zpracováńı stejně obsáhlého
genomu.

Kĺıčová slova: genom hub, neuronové
śıt’e, detekce intron̊u, metagenom
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1
Introduction

Contents
1.1 Text Structure . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

The kingdom of fungi is largely undiscovered and comprises 2.2–3.8 million species

[1]. Only a small fraction of this—around 100 000 species—has been described in the

literature [2]. The kingdom plays a significant role in public health, food biosecurity,

and biodiversity [3]. It is, therefore, important to develop new, computer-aided

methods to bridge the gap between what is known and what is unknown.

A gene is a sequence of DNA nucleotides encoding a gene product. A gene

product is a protein or form of RNA. In most organisms, the DNA or RNA sequence

that encodes the product is not continuous but interleaved with introns, which are

spliced out during gene expression. The remaining parts are called exons [4].

Metagenomics is the study of combined genetic material as retrieved directly

from a natural environment. The collection of genetic material retrieved from a

sample is known as metagenome, which, as opposed to a single genome, consist

of the DNA sequences of multiple organisms.

Gene homology refers to the similarity between the genetic sequences of two

genes due to shared ancestry. Two genes with similar DNA sequences and shared

1

2 1. Introduction

ancestry are called homologous. The identification of homologous genes can be used

in recognizing individual organisms or kinships in the metagenome.

In a study, forest soil samples were extracted and their genetic material sequenced.

Traditional sequence alignment methods were utilized for gene prediction within

the metagenome, leading to the identification of a number of fungal species within

the sample. But the sample was significantly smaller than expectations based

on the estimates of a number of existing fungal species. The present work seeks

to improve the results of the gene prediction procedure. For this, it identifies

and excises introns from the metagenome and keeps only evolutionarily more

preserved exons in the sequences.

The goal of this work is to create a multistep software pipeline that identifies

introns in DNA sequences of potentially unknown fungal organisms. The use of

deep neural networks is elaborated. Their performances and computational resource

usage are compared with previously used methods based on support vector machines

and the potential of using the results in a larger gene prediction pipeline.

The work uses a large preexisting annotated fungal DNA dataset. The solution

is subdivided into the following sub-goals:

• detection of candidate splice site positions with the search for consensus

dinucleotides,

• classification of candidate intron start positions, i.e. donor splice sites,

• classification of candidate intron end positions, i.e. acceptor splice sites,

• combining detected splice sites into intron start-end pairs based on their

mutual distance,

• filtering the intron candidates resulting from the previous step by an overlap-

resolving algorithm.
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1.1 Text Structure

This chapter (1) introduces the work by briefly explaining several important

biological concepts and puts the work into its context. Chapter 2 explains biological

phenomena related to the work, some concepts and techniques from computer

science–basics of recurrent and convolutional neural networks (RCNN) and statistical

measures used for evaluation. Chapter 3 talks about further motivation for this

work, and Chapter 4 summarizes current research on the topic. Chapter 5 contains

an overview of the used data, the statistics computed on the data, their source,

and the used file types.

Chapter 6 describes the recurrent convolutional networks used for splice site

classification. It also describes the architecture and training of the networks with

theoretical and practical reasoning. Chapter 7 talks about how data pre-processing

and RCNN training and evaluation were automated for fast and reproducible exper-

imentation. And finally, Chapter 8 talks about the evaluation and achieved results.

Chapter 9 concludes the work and outlines possible further work.
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Background

Contents
2.1 DNA and RNA Structure . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
2.2 Biological Sequence Alignment and Search . . . . . . . 8
2.3 Neural Networks . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
2.4 Evaluation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

The nucleic DNA molecules or chromosomes of Eukaryotic organisms play many

roles in cell biology. Different positions (loci) in a chromosome play different,

often overlapping and complex, roles [5]. DNA functions and its structure are

not yet fully understood [6].

The previously mentioned complexity opens up the possibility of novel approaches

like state-of-the-art machine learning techniques in order to study the DNA structure,

its roles and functions, and the detection of already known parts in new DNA

sequences. For example, it has been shown that feed-forward neural networks can

represent a wide variety of functions [7]. The versatility and effectiveness of artificial

neural networks has been practically demonstrated in many fields. Examples of

this are general game play [8], face recognition [9], speech recognition [10], or

medical image classification [11], among others.

5

6 2.1. DNA and RNA Structure
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Figure 2.1: Molecular structure of a nucleotide [15]

2.1 DNA and RNA Structure

Polynucleotide is a linear chain of up to 20 different nucleotide monomers joined by

the phosphodiester (covalent) bond [12, p. 308, p. 347]. Deoxyribonucleic acid (DNA)

and ribonucleic acid (RNA) are two types of polynucleotides that are abundant

in natural life. Both have important biological functions. DNA is composed of

individual nucleotides Adenine (A), Thymine (T), Cytosine (C), and Guanine (G)

[13, p. 4, p. 20, p. 107]. RNA is made from nucleotides Adenine (A), Uracil (U),

Cytosine (C), and Guanine (G) [14, p. 11]. RNA molecules first appeared around

four billion years ago as a first form of life [12, p. 412].

The DNA molecule is directional due to asymmetry of individual nucleotides

[13, p. 42]. See Figure 2.1. Based on The chemical convention of naming carbon

atoms in the nucleotide sugar-ring, one side of DNA is called 5'-end and the

other side 3'-end. DNA and RNA are synthesized in the 5' to 3' direction [13,

p. 167, p. 728]. When referring to relative positions in a DNA sequence, upstream

and downstream refer to the 5' and the 3' directions respectively. Similarly, by

convention, DNA sequences are usually written and stored in the 5' to 3' direction,

unless explicitly stated or needed otherwise.

Chromosomes are enormous DNA molecules which encode the majority of genetic

information in fungi and other kingdoms of species. DNA in chromosomes consists

of two coiled chains of polynucleotide strands forming a double helix.

Different parts of a chromosome have different functions in a cell. Within

chromosomes are continuous parts which form genes, which are nucleotide sequences

that encode gene products—either RNA or protein. Genes have a complex structure
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Figure 2.2: Gene structure and processing [17]

that contains regulatory sequences, exons, introns, and other areas. The regulatory


[…]

the nearest true donor splice site.

[66]. Introns shorter than 30 nucleotides are rare, but they are present in the data

used in this work. In light of this, the high error rate on the splice sites of very

short introns could be caused by data quality.

8.8 Donor and Acceptor Model Correlation

Figure 8.15 depicts the output dependency of the donor splice site model and

the acceptor splice site model when predictions are performed on the (opposite)

splice sites of the same intron. Per organisms correlations of the outputs are

given in Table 8.5.

The correlation is negative only for Rozal SC1 and Enche1; it is larger than 0.6

for all other test organisms. This might be related to the fact that the performance

on the organisms Rozal SC1 and Enche1 is lower by a big margin compared to

all the other test organisms, see Table 8.2 and Table 8.3.
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Figure 8.12: NN 400 acceptor model error rate dependence on the relative position of
the nearest true donor splice site.

Organism ID Correlation
Aspwe1 0.69
Mycalb1 0.63
Allma1 0.73
Chytri1 0.65
Rozal SC1 −0.05
Enche1 −0.13
Liccor1 0.64
Coere1 0.66

Table 8.5: The Pearson correlation coefficient of NN 400 donor and NN 400 acceptor
model outputs on the splice sites of the same intron.
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Figure 8.13: Dependence of the NN 400 donor model error rate on positive splice site
samples and the lengths of associated introns.

The data illustrates that an intron with a “hard-to-recognize” splice site is of

diminished “visibility” even for the model of the opposite splice site. In Section

8.5, it is demonstrated that both the donor splice site model and the acceptor

splice site model are sensitive in the region of the opposite splice site—this likely

explains the correlations.

If donor and acceptor models were independent, the probability of the detection

of an intron would be a multiplication of the probabilities of its splice sites being

detected (independently). With strong correlation of donor and acceptor model

outputs, the overall likelihood of the detection of a true intron is much higher.

This is shown by Table 8.6 that gives a percentage of introns with both splice sites

detected by the real models and by hypothetical statistically independent models.
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Figure 8.14: Dependence of NN 400 acceptor model error rate on positive splice site
samples and lengths of associated introns.

Organism ID Detected Introns Multiplication
Aspwe1 91.6% 88.0%
Mycalb1 72.8% 65.2%
Allma1 78.0% 69.8%
Chytri1 79.2% 72.7%
Rozal SC1 12.5% 13.6%
Enche1 42.1% 42.1%
Liccor1 92.0% 89.2%
Coere1 51.1% 37.2%

Table 8.6: The percentage of introns whose splice sites were recognized by both the
NN 400 donor model and the NN 400 acceptor model and the percentage of detected
introns, if the models were statistically independent but with the same true positive rate.
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Figure 8.15: Dependency of NN 400 donor and NN 400 acceptor model outputs on the
splice sites of the same intron.

8.9 Whole Gene Prediction Pipeline

As discussed in Chapter 1 and Chapter 3, the primary purpose of splice site detection

models and their combination to the full intron detection pipeline is to improve the

performance of a larger gene prediction pipeline, which is utilized to detect gene

homologies in novel and known fungal DNA sequences in metagenomes.

Utilization of the intron detection pipeline based on SVM, as developed in [47],

has significantly improved the gene prediction by increasing the number of discovered

gene homologies when the gene prediction pipeline was executed separately with

and without the intron detection.

Based on the results with SVM models and better performance of the neural

networks compared to SVM, it is expected that the gene prediction will further

benefit with the introduction of the neural network-based intron detection pipeline.
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The goal of this work was to develop an algorithm for automated intron detection

in fungal metagenomes with the use of neural networks. Emphasis was put on

computational requirements and comparison with an existing intron detection

pipeline based on support vector machines (SVM).

The resulting pipeline contains two splice site classification models based on

deep recurrent convolutional neural networks. As opposed to the pipeline based

on SVM, no third intron model is used. The solution outperforms the approach

based on SVM and requires 46 times less computational resources for classification.

The neural networks also generalize in a better way than the SVM models, and

therefore, only one model is used for all phyla.

Up to 91.6% introns on the Ascomycota phylum and 72.8% introns on the

Basidiomycota phylum are detected with the neural network-based pipeline.

65
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9.1 Future Work

This work opens a possibility to implement an online, web-based service for intron

detection and/or removal. This could be done as a simple webpage where the user

uploads a FASTA file and gets a GFF file with automatically annotated introns

within minutes. All computations could easily be distributed thanks to the design

of the pipeline and characteristics of the data. Low CPU usage of the developed

classification models makes this possibility economically feasible, see Chapter 8.

A direction for further investigation is the generalization of the developed

models. Interesting results could be obtained by evaluating the model performance

on different kingdoms and analyzing the errors it makes. This raises two questions:

how well and consistently the model performs when trained and evaluated on

distant organisms and whether the same model architecture and approach works

well on different kingdoms.

Using the pre-trained models and utilizing transfer learning on organisms with

a low amount of annotated data is also a possibility for future investigation.

Using the models in quality assurance procedures of non-automated genome

annotation is also an interesting topic worth further exploration. Paying more

attention to the annotations that are in disagreement with the model predictions

might improve the overall data quality with fixed effort spent.

Performing in vitro or in vivo experiments might be laborious, time-consuming,

and expensive. Using the developed in silico methods before the “wet” research is

started might save resources, time, and help future research to focus on promising

areas. This is yet another area of potential future research.

Biodiversity is our most valuable but least appreciated
resource.

— Edward O. Wilson
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to estimating divergence between continuous random vectors”. In: 2006 IEEE
International Symposium on Information Theory. IEEE. 2006, pp. 242–246.

[66] Allison Piovesan et al. “Identification of minimal eukaryotic introns through
GeneBase, a user-friendly tool for parsing the NCBI Gene databank”. In: DNA
Research 22.6 (2015), pp. 495–503.

https://keras.io
https://www.rust-lang.org/
https://cloud.google.com/compute/vm-instance-pricing
