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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání pokládám za náročnější především pro jeho mezioborovost a nutnost nastudovat velký objem literatury. Dalším
příznakem náročnosti zadání byly netriviální nároky na programátorské dovednosti studenta.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Diplomant podle mého názoru beze zbytku splnil všechny body zadání. Nastudoval strukturu DNA eukaryot, problematiku
splicingu genů, taxonomii hub, seznámil se s povahou dat z JGI, konvolučními a rekurentními neuronovými sítěmi a provedl
požadovanou rešerši. Hlavní úsilí pak věnoval návrhu vlastního algoritmu detekce intronů a jeho vyhodnocení. Provedl
srovnání s nedávnou referenční metodou založenou na SVM a věrohodně prokázal, že jím navržený postup je přesnější i
časově efektivnější než benchmark.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Pan Indra bezpochyby prokázal schopnost samostatné práce. Na počátku řešení spolupracoval kromě mě i
s poskytovatelem dat a molekulárními biology, současně také s Ing. Kuncem z naší výzkumné skupiny, který poskytoval
technické konzultace ohledně implementace hlubokých neuronových sítí. Následně diplomant velmi iniciativně navrhoval
vlastní postupy řešení včetně velmi zajímavé výpočetně biologické interpretace dosažených výsledků. Na tématu
systematicky pracoval odhadem rok a půl, uměl si vytvořit vlastní realistický časový plán řešení a práce tedy nebyla
v žádném případě zakončena ve spěchu. S naší spoluprací jsem byl spokojen.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
K odborné úrovni práce nemám výhrady. Diplomant už v první iteraci dodával velmi kvalitní modely i další výstupy a
v případě drobných chyb adekvátně reagoval na všechny moje průběžné připomínky. Nedostatky rychle odstraňoval.
K výborné odborné úrovni přispěl i sám student vlastní aktivní prací s literaturou (např. odhad velikosti testovacích dat
v kapitole 6.7), hlubšími úvahami nad využitelností vytvořených modelů (např. hodnocení poziční senzitivity v kapitole 8.5),
i nespornými programátorskými dovednostmi (robustní a replikovatelné předzpracování dat, učení i testy).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psána velmi dobrou angličtinou a má nadstandardní rozsah. Jazykové a typografické chyby nejsou časté.
Z pohledu dalšího využití výsledků práce je možným nedostatkem to, že ne všechny informace lze v textu dohledat (např.
to, jak volba architektury a jednotlivých parametrů modelu postupně přispívala ke kvalitě řešení, popřípadě důslednější
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popis experimentálního protokolu). Vzhledem k rozsahu provedených prací bylo ale obtížné v textu obvyklého rozsahu
postihnout všechny aspekty provedených experimentů.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Množství zdrojů odpovídá povaze práce, jejich volba je správná, zdroje jsou aktuální. Nezaznamenal jsem ani neúmyslné
porušení citační etiky.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Pan Indra měl od počátku o téma zájem, současně měl výborné vstupní znalosti a také systematičnost a vytvrvalost nutnou
k dlouhodobé práci. Byla pro mě radost s ním spolupracovat. O jiném než nejlepším možném hodnocení jsem neuvažoval.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Student beze zbytku splnil zadání. Navrhl algoritmus detekce intronů, který významně překonává referenční
řešení z pohledu kvality i rychlosti. I výpočetně biologické zhodnocení experimentů odpovídá možnostem
nejlepších studentů oboru Bioinformatika na FEL ČVUT. Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním
stupněm A - výborně.
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